

Số: /KH-UBND

Thuận An, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai mô hình “Cổng trường**  
**an toàn giao thông” tại Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân**

Căn cứ Thông báo số 109-TB/ĐU ngày 05/5/2026 của Đảng ủy xã Thuận An về kết luận của Thường trực Đảng ủy tại cuộc họp giao ban tuần thứ 01 tháng 5 năm 2026;

Xét Báo cáo số 75/BC-CAX ngày 20/4/2026 của Công an xã Thuận An về kết quả khảo sát địa bàn phục vụ việc xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân;

Ủy ban nhân dân xã Thuận An ban hành Kế hoạch xây dựng Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về chủ trương đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; trong đó có pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nâng cao nhận thức, hình thành văn hóa giao thông, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh phổ thông; góp phần tạo môi trường an ninh, an toàn, lành mạnh tại khu vực cổng trường.

- Tập hợp, thu hút, nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, năng lực hoạt động sáng tạo, tham gia trực tiếp của các em học sinh, giáo viên, cán bộ, quần chúng Nhân dân tham gia công tác đảm bảo ATGT tại khu vực Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân; góp phần kiểm chế, giảm thiểu tình hình vi phạm pháp luật, tai nạn giao thông, các hành vi vi phạm TTATGT.

- Mô hình được xây dựng và duy trì hoạt động phải đảm bảo thủ tục hồ sơ theo quy định, được xây dựng trên tinh thần tự giác và tích cực tham gia của quần chúng nhân dân, đặt dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý, điều hành của chính quyền và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn các cấp để đảm bảo hoạt động đúng pháp luật và có hiệu quả.

**2. Yêu cầu**

- Mô hình thu hút được đông đảo cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh tham gia. Duy trì mô hình từ năm học 2026 - 2027 và các năm tiếp theo.

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên thanh niên trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, đẩy mạnh cuộc vận động “Học sinh - sinh viên với văn hóa giao thông”.

## **II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG MÔ HÌNH**

### **1. Thời gian, địa điểm, hình thức xây dựng mô hình:**

- Tên mô hình dự kiến xây dựng: Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”.
- Thời gian bắt đầu xây dựng: Kể từ ngày ký ban hành Kế hoạch.
- Thời gian dự kiến hoàn thành, ra mắt: Trong tháng 09 năm 2026.
- Địa điểm xây dựng: Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân, xã Thuận An, tỉnh Lâm Đồng.

### **2. Nội dung, quy mô hoạt động của mô hình:**

#### **a. Nội dung**

Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” là loại mô hình mục tiêu, khẩu hiệu được xây dựng nhằm mục đích tổ chức, vận động học sinh, phụ huynh học sinh, Ban giám hiệu nhà Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân và Nhân dân đang cư trú tại các tuyến đường xung quanh trường học thực hiện nghiêm các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương; trong đó chú trọng việc chấp hành nghiêm các quy định về giao thông đường bộ, hạn chế xảy ra tai nạn giao thông liên quan đến lứa tuổi học sinh và không để xảy ra ùn tắc giao thông vào các khung giờ cao điểm.

- Gắn biển: “Cổng trường an toàn giao thông”;
- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền ATGT định kỳ 01 Quý/1 lần;
- Phát tờ rơi tuyên truyền vào buổi chào cờ đầu tháng;
- Các thành viên mô hình tham gia hướng dẫn và hỗ trợ đảm bảo trật tự giao thông tại khu vực cổng trường.

#### **b. Quy mô, nguyên tắc hoạt động**

Mô hình hoạt động trong phạm vi: Trường tiểu học Nguyễn Viết Xuân.

Mô hình hoạt động dựa trên nguyên tắc tự nguyện; kinh phí hoạt động xã hội hóa; kinh phí từ nguồn bảo đảm trật tự an toàn giao thông; UBND xã có thể hỗ trợ một phần kinh phí.

Mô hình hoạt động theo cơ chế: Cấp uỷ Đảng lãnh đạo; Chính quyền quản lý, điều hành; Ban Chỉ đạo mô hình làm nòng cốt; cán bộ, giáo viên Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân và quần chúng nhân dân thực hiện. Mô hình này có mối quan hệ mật thiết với các tổ chức xã hội, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn. Mỗi

quan hệ này là mối quan hệ phối hợp thực hiện công tác xã hội và đảm bảo ATGT ở cơ sở.

### **c. Ban Chỉ đạo mô hình**

Ban Chỉ đạo mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” chịu trách nhiệm xây dựng, triển khai các hoạt động của mô hình trên địa bàn. Đồng thời chịu trách nhiệm báo cáo hoạt động mô hình cho cấp có thẩm quyền.

Căn cứ tình hình thực tế và sự thống nhất của các thành viên, Công an xã trình Chủ tịch UBND xã ra Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo mô hình.

### **d. Thành viên mô hình**

Dự kiến thành viên mô hình gồm đại diện UBND xã, Công an xã, Đội Cảnh sát giao thông đường bộ số 4, Ban giám hiệu nhà trường, giáo viên... Có tinh thần, trách nhiệm, năng nổ, nhiệt tình, tự nguyện tham gia.

## **III. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH**

### **1. Thành lập mô hình**

- Công an xã Thuận An chủ động phối hợp Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân và các đơn vị liên quan để bàn bạc, trao đổi, thống nhất về nội dung, phương pháp tiến hành xây dựng mô hình.

- Công an xã trình Chủ tịch UBND xã đề nghị thành lập mô hình, thành lập Ban Chỉ đạo mô hình. Chủ tịch UBND xã xem xét, ban hành Quyết định thành lập mô hình; Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo mô hình; Danh sách thành viên mô hình; Kế hoạch ra mắt mô hình.

- Ban Chỉ đạo mô hình xây dựng và ban hành Quy chế hoạt động của mô hình, Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo.

### **2. Tổ chức ra mắt**

- Ban Chỉ đạo mô hình chỉ đạo Công an xã và các đơn vị liên quan chuẩn bị các nội dung phục vụ cho buổi ra mắt mô hình (có kế hoạch riêng).

- Tổ chức ra mắt có sự chứng kiến của Cấp ủy, chính quyền, UBMTQVN, Công an xã, Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân, quần chúng Nhân dân và các thành viên tham gia. Tại buổi ra mắt giới thiệu, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, nhiệm vụ, phương thức, nội dung hoạt động của mô hình; gắn trách nhiệm, nghĩa vụ của các thành viên tham gia mô hình, đồng thời phát động quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia mô hình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Thành lập Ban Chỉ đạo gồm đại diện UBND xã, Công an xã, các ban, ngành, đoàn thể xã. Thành lập Tổ thực hiện mô hình do Ban Chỉ đạo quyết định ban hành.

2. Giao Công an xã phối hợp các đơn vị liên quan và Ban giám hiệu Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ ra mắt mô hình; Định kỳ tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và triển khai thực hiện Mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại Trường Tiểu học Nguyễn Viết Xuân yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể và các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện để hoàn thành kế hoạch đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Công an, Quân sự xã;
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể xã;
- Trường TH Nguyễn Viết Xuân;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Bá Tịnh**